
Serie Ordinaria n. 16 - Martedì 18 aprile 2017

– 16 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 10 aprile 2017 - n. X/6465
Interventi volti al contenimento dell’emergenza abitativa e al 
mantenimento dell’alloggio in locazione, anno 2017

LA GIUNTA REGIONALE 

Vista la legge regionale 8 luglio 2016, n.16 «Disciplina regiona-
le dei servizi abitativi», pubblicata sul BURL il 12 luglio 2016, che 
abroga la legge regionale 4 dicembre 2009, n. 27, fatto salvo 
quanto previsto ai commi 1, 2, 3 e 5 dell’art. 43 della suddetta l.r. 
16/2016;

Visto che la Legge regionale n.  16/2016 all’art. 2 lettera d) 
individua tra le funzioni regionali la realizzazione di piani e pro-
grammi di contrasto all’emergenza abitativa e che all’art. 3 
riconosce ai Comuni un ruolo di coordinamento per le azioni 
di contrasto all’emergenza stessa, attraverso azioni di sostegno 
alla locazione;

Richiamato, altresì, l’art. 39 della citata Legge regionale 
n,16/2016, con cui si stabilisce che con apposito provvedimento 
di giunta regionale vengono definiti i requisiti e le modalità di 
attuazione delle misure per il mantenimento dell’abitazione in 
locazione nel libero mercato e nei servizi abitativi sociali; 

Rilevato che il Programma Regionale di Sviluppo prevede, tra 
le priorità programmatiche, interventi finalizzati a garantire il di-
ritto alla casa ed in particolare la promozione di forme di soste-
gno all’affitto destinate a cittadini in situazioni di grave disagio 
economico;

Richiamata la legge regionale 23 dicembre 2008, n. 33, con 
cui all’art. 6 e con successiva d.g.r. n. X/1032 del 5 dicembre 
2013 si è istituito presso Finlombarda s.p.a il Fondo «Sostegno ai 
cittadini per il mantenimento dell’abitazione»;

Rilevato che per l’anno 2016 e per l’anno 2017 il Fondo na-
zionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione, 
di cui all’art. 11, legge 431/98, non è stato finanziato con risorse 
statali;

Dato atto che la l.r. 3/2008 art. 18 c. 1 individua i Piani Zona 
come unità di programmazione dell’offerta sociale regionale;

Dato atto che la l.r. 3/2008 art. 18 c. 9 inoltre dà mandato 
all’assemblea dei Sindaci di individuare i Comuni capofila 
dell’Ambito;

Visto che in attuazione del predetto art. 18 c. 9, si è creata una 
rete lombarda di 98 Comuni capofila in attuazione dei Piani di 
zona e che tale rete ha mandato triennale e scadrà il 31 dicem-
bre 2017;

Ritenuto opportuno accogliere la sollecitazione provenien-
te dai Comuni, riguardo alla necessità di gestire le risorse per 
il contrasto all’emergenza abitativa su ambito sovracomunale 
per migliorare l’efficacia degli interventi;

Ritenuto pertanto di utilizzare le risorse regionali per promuo-
vere iniziative che coinvolgono Comuni, istituzioni e soggetti 
territoriali diversi, quali gli Ambiti, in chiave di integrazione delle 
politiche di welfare, a sostegno delle famiglie per il mantenimen-
to dell’abitazione in locazione e per il contenimento dell’emer-
genza abitativa;

Considerato che: 

sull’iniziativa per la mobilità nel settore della locazione, ap-
provata con d.g.r. n. 2207 del 25 luglio 2014, sono risultate 
economie di spesa pari a € 2.000.000,00 derivanti dalla 
mancata attivazione di misure a gestione diretta;

sull’iniziativa per il sostegno degli inquilini morosi incolpe-
voli, approvata con d.g.r. n. 2648 del 14 novembre 2014, si 
è accertata una economia pari a € 1.368.078,00 a con-
clusione della sperimentazione effettuata in particolare sul 
canone moderato e concordato;

sull’iniziativa per il Reddito di autonomia, approvata con 
d.g.r. n. 4154 dell’8 ottobre 2015, si è accertata una econo-
mia pari a € 1.126.922,00;

sull’iniziativa per il contrasto alla emergenza abitativa, ap-
provata con d.g.r. n. 5450 del 25 luglio 2016, si è accertata 
un’economia di € 25.000,00;

Accertato che tali economie sono ancora inserite nel fondo 
«Sostegno ai cittadini per il mantenimento dell’abitazione» istitu-
ito presso Finlombarda Spa e che possono essere utilizzate per 
poter sostenere, in parte, le nuove iniziative che si intendono atti-
vare con il presente provvedimento che ha le medesime finalità;

Ritenuto pertanto di dare attuazione nel 2017 a nuove misure 
sperimentali per il sostegno alla locazione e il contrasto all’emer-
genza abitativa, destinando alle stesse la somma complessiva 
di € 8.520.000,00 di cui:

€ 4.000.000,00 a valere su capitolo 12.06.104.11645 del Bi-
lancio di previsione per l’esercizio 2017;

€ 4.520.000,00 a valere su economie disponibili sul Fon-
do istituito presso Finlombarda s.p.a., ai sensi dell’art. 6 l.r. 
n. 33/2008, denominato «Sostegno ai cittadini per il man-
tenimento dell’alloggio in locazione» derivanti dai seguenti 
provvedimenti:

d.g.r. 2207/2014, per € 2.000.000,00;

d.g.r. 2648/2014, per € 1.368.078,00;

d.g.r. 4154/2015, per € 1.126.922,00;

d.g.r. 5450/2016, per € 25.000,00;

Preso atto che il compenso per la gestione del citato fondo 
presso Finlombarda, definito nel Piano delle Attività degli Enti e 
Società del SIREG, approvato con il bilancio di previsione 2017-
2019, è coperto dal contributo di funzionamento;

Ritenuto di ripartire le risorse sopraindicate ai 98 Comuni Ca-
pofila di Ambito, perché si possa provvedere più direttamente al 
fabbisogno di tutto il territorio lombardo, in materia di emergen-
za abitativa, secondo i seguenti criteri:

quota fissa per abitante su popolazione residente al 30 giu-
gno 2016 (€ 0,50 per tutti i Comuni); 

quota fissa per abitante aggiuntiva su popolazione residen-
te nei 155 Comuni ad alta tensione abitativa (delibera CIPE 
87/2003 e PRERP 2014-2016) al 30 giugno 2016 (€ 0,30 per 
tutti i Comuni);

quota fissa per tipologia di Comune presente nell’ambito 
(€ 33.000,00 per Comuni capofila capoluogo, escluso Mila-
no, € 30.000 per tutti gli altri Piani di Zona che hanno alme-
no un Comune con fabbisogno abitativo critico e elevato);

Verificato che per un ambito (Campione di Italia) il numero 
di abitanti non consente l’assegnazione di un importo tale da 
consentire l’attivazione di almeno una misura;

Ritenuto di assegnare all’ambito di Campione d’Italia un 
importo pari al 50% di quello del Piano di Zona con la minore 
assegnazione; 

Verificato inoltre che diversi Comuni lombardi in fase di mo-
nitoraggio sull’uso delle risorse, hanno dichiarato di avere an-
cora nel proprio bilancio delle economie per non aver utilizzato 
del tutto le risorse assegnate da Regione sul Fondo sostegno 
all’affitto (d.g.r. n. 2207/2014 e n. 3495/2015) e per il reddito di 
autonomia (d.g.r. n. 4154/2015 ) per un importo complessivo di 
€ 4.152.055,77, che potranno essere usate in aggiunta ai fondi 
assegnati con il presente provvedimento;

Preso atto pertanto che le risorse complessive disponibili per 
attuare le misure del presente provvedimento ammontano a € 
12.672.055,77 di cui € 4.152.055,77 sono economie presenti nei 
bilanci dei Comuni e € 8.520.000,00 sono risorse complessive 
stanziate con il presente provvedimento; 

Viste le «Linee Guida per interventi volti al contenimento 
dell’emergenza abitativa e volti al mantenimento dell’abitazio-
ne in locazione – anno 2017», (Allegato 1) parte integrante e so-
stanziale del presente provvedimento, che indicano le misure e 
le modalità per l’utilizzo delle risorse da parte dei Piani di Zona;

Visto l’«Elenco degli ambiti e definizione delle risorse asse-
gnate», (Allegato 2) parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, che contiene l’assegnazione delle risorse ai vari 
ambiti territoriali dei piani di zona secondo i criteri stabiliti dalla 
presente delibera;

Dato atto che il presente provvedimento è stato condiviso con 
Anci Lombardia;

Preso atto che il presente provvedimento è soggetto agli ob-
blighi di pubblicità di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

Vista legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 e ss.mm.ii. e i provve-
dimenti organizzativi della X Legislatura;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di stabilire che le risorse complessive disponibili per at-
tuare le misure del presente provvedimento ammontano a € 
12.672.055,77 di cui € 4.152.055,77 sono economie presenti nei 
bilanci dei Comuni e € 8.520.000,00 sono risorse complessive 
stanziate con il presente provvedimento;

2. di avviare interventi volti al contenimento dell’emergenza 
abitativa e volti al mantenimento dell’abitazione in locazione – 
anno 2017, per un importo complessivo di € 8.520.000,00;

3. di approvare le «Linee Guida per interventi volti al conteni-
mento dell’emergenza abitativa e volti al mantenimento dell’a-



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 16 - Martedì 18 aprile 2017

– 17 –

bitazione in locazione – anno 2017», (Allegato 1) parte integran-
te e sostanziale del presente provvedimento, che indicano le 
misure e le modalità per l’utilizzo delle risorse da parte dei Piani 
di Zona;

4. di stabilire che le risorse saranno assegnate ai Comuni ca-
pofila dei Piani di Zona, come individuati dalla legge regionale 
3/2008, art. 18 c. 1 e c. 9, e verranno liquidate secondo quanto 
indicato nell’ «Elenco degli ambiti e definizione delle risorse asse-
gnate», (Allegato 2) parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

5. di destinare ai Comuni Capofila per i suddetti interventi ri-
sorse pari ad € 8.520.000,00, di cui:

€ 4.000.000,00 a valere su capitolo 12.06.104.11645 del Bi-
lancio di previsione per l’esercizio 2017;

€ 4.520.000,00 a valere su economie disponibili sul Fon-
do istituito presso Finlombarda s.p.a., ai sensi dell’art. 6 l.r. 
n. 33/2008, denominato «Sostegno  ai cittadini per il mante-
nimento dell’alloggio in locazione»;

6. di disporre che i Comuni lombardi utilizzino, per le finalità 
del presente provvedimento, le economie del Fondo sostegno 
all’affitto (d.g.r. n. 2207/2014 e n. 3495/2015) e del reddito di au-
tonomia (d.g.r. n. 4154/2015 ) per un importo complessivo di €. 
4.152.055,77 che risultano già in capo ai rispettivi bilanci;

7. di dare mandato al dirigente pro-tempore competente di 
adottare ogni provvedimento utile in adempimento alla presen-
te deliberazione, compreso il trasferimento delle risorse;

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai 
sensi degli articoli 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

9. di disporre, altresì, la pubblicazione del presente provvedi-
mento e degli Allegati 1 e 2 sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia e sul sito web della direzione.

 Il segretario: Fabrizio De Vecchi

———  ———



Serie Ordinaria n. 16 - Martedì 18 aprile 2017

– 18 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO 1

LINEE GUIDA PER INTERVENTI VOLTI AL CONTENIMENTO DELL’EMERGENZA ABITATIVA  
E AL MANTENIMENTO DELL’ABITAZIONE IN LOCAZIONE – anno 2017

Art. 1 

Finalità

La Regione Lombardia intende promuovere iniziative che coinvolgono i Piani di Zona, i Comuni, le istituzioni e i soggetti territoriali diversi 
in chiave di integrazione delle politiche di welfare, a sostegno delle famiglie per il mantenimento dell’abitazione in locazione o per la 
ricerca di nuove soluzioni, abitative temporanee, volte al contenimento dell’emergenza abitativa.

Art.2

Risorse

1. Le risorse complessive per la finalità del presente provvedimento ammontano a € 12.672.055,77=, così ripartite:

a valere sul Bilancio Regionale in corso per un importo pari a  € 4.000.000,00=;

a valere su economie derivanti dall’utilizzo del fondo istituito presso Finlombarda S.p.a., ai sensi dell’art. 6 L. R. n. 33/2008, 
denominato “Sostegno ai cittadini per il mantenimento dell’alloggio in locazione” per un importo pari a € 4.520.000,00=;

a valere su residui del Fondo Sostegno Affitto (o Fondo Sostegno Grave Disagio Economico) - DGR 2207/2014 e 3495/2015 
- e Reddito di autonomia/Bonus Affitto – DGR n.4154/2015, già presenti nei Bilanci dei singoli Comuni, per un importo pari 
a  € 4.152.055,77=.

Le risorse residue del Fondo Sostegno Affitto e del Reddito di autonomia, quantificate sulla base delle rendicontazioni inviate 
dai Comuni a Regione Lombardia nel 2015/2016/2017, sono da utilizzarsi secondo le finalità descritte al successivo art. 3 e le 
indicazioni delle presenti Linee Guida. La rendicontazione finale della spesa di questi fondi verrà inviata a Regione Lombardia 
direttamente dal singolo Comune che ha in capo le risorse residue.

2. I singoli Comuni che hanno a disposizione risorse residue degli Interventi volti al contenimento dell’emergenza abitativa anno 
2016 (DGR 5450/2016) possono utilizzarle anche per le nuove misure di cui al successivo art. 3, introdotte dalle presenti Linee 
Guida, a far data dall’approvazione del presente provvedimento; la rendicontazione finale della spesa, per queste risorse, verrà 
inviata a Regione Lombardia direttamente dal singolo Comune.

Art. 3

Obiettivi specifici

Gli obiettivi specifici di Regione Lombardia sono, da una parte, quello di dare risposta al fenomeno dell’emergenza abitativa e, dall’al-
tra, quello di sostenere iniziative finalizzate al mantenimento dell’abitazione in locazione (con esclusione dei Servizi Abitativi Pubblici), 
attraverso le seguenti misure: 

MISURA 1 - volta ad incrementare il reperimento di nuove soluzioni abitative temporanee per emergenze abitative;

MISURA 2 - volta ad alleviare il disagio delle famiglie che si trovano in situazione di morosità incolpevole iniziale nel pagamento 
del canone di locazione, soprattutto a causa della crescente precarietà del lavoro o di precarie condizioni economiche derivanti 
da episodi imprevisti;

MISURA 3 – volta a sostenere temporaneamente nuclei familiari che sono proprietari di alloggio “all’asta”, a seguito di pignora-
mento per mancato pagamento delle rate di mutuo, per nuove soluzioni abitative in locazione;

MISURA 4 – volta a sostenere nuclei familiari per il mantenimento dell’alloggio in locazione, il cui reddito provenga esclusivamente 
da pensione;

MISURA 5 – volta a rimettere in circolo alloggi sfitti sul libero mercato a canone concordato o comunque inferiore ala mercato;

Art. 4 

Soggetti Attuatori e beneficiari

Soggetti attuatori delle iniziative sono i Comuni capofila dei Piani di Zona (o in alternativa un altro Comune di ambito indicato a tale 
scopo, o altro ente strumentale). I beneficiari dei contributi sono elencati nell’Allegato 2 della presente DGR denominato “Elenco degli 
Ambiti e definizione delle risorse assegnate”.

Il Comune di Milano può mettere a disposizione parte o tutte le risorse assegnate per l’attivazione di politiche anche sulla Città Me-
tropolitana, in coerenza con le finalità delle presenti Linee guida.

Art. 5 

Impegni dei soggetti attuatori e caratteristiche delle iniziative

1. I Comuni capofila realizzano almeno una delle azioni di cui al precedente art. 3, anche attraverso la collaborazione con altri 
soggetti pubblici e privati (enti pubblici e soggetti istituzionali del territorio, Associazioni, ed enti del terzo settore) o attraverso 
propri enti o organismi strumentali.

2. I Comuni capofila si impegnano ad affiancare i nuclei familiari beneficiari delle Misure di seguito descritte, anche attraverso l’as-
sunzione di misure di accompagnamento idonee ad agevolare l’uscita dalle situazioni di disagio.

3. Per la gestione delle Misure successivamente descritte, Regione Lombardia mette a disposizione € 852.000,00 (il 10% dello stan-
ziamento complessivo regionale). Tale importo potrà essere utilizzato dal soggetto attuatore per la gestione delle misure oppure 
essere destinato alla realizzazione delle misure stesse. 

4. I destinatari delle misure possono essere identificati anche tra i cittadini che in passato hanno ricevuto specifici contributi sulla 
base delle misure attivate con le risorse di cui alla  DGR n. 5450/2016.

MISURA 1: Reperire nuovi alloggi nel mercato privato da destinare alle emergenze abitative 

Attività previste: affitto diretto e/o intermediato di alloggi temporanei da parte del Comune capofila del Piano di Zona, per gli inquilini 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 16 - Martedì 18 aprile 2017

– 19 –

residenti in Lombardia, sfrattati o in emergenza abitativa, in attesa di una soluzione stabile. 

E’ possibile sostenere le spese per il mantenimento degli alloggi e per programmi di accompagnamento dei soggetti inseriti in tali 
alloggi. 

E’ facoltà del Comune chiedere una retta al nucleo che occupa l’alloggio temporaneo, secondo criteri individuati dal Comune stesso.

Tra i destinatari non sono ammessi i “richiedenti asilo”, in quanto titolari di altri benefici.

MISURA 2: Sostenere famiglie con morosità incolpevole ridotta, che non abbiano un sfratto in corso, in locazione sul libero merca-
to o in alloggi in godimento o in alloggi definiti Servizi Abitativi Sociali, ai sensi della L. R. 16/2016, art.1 c.6

Attività previste: erogazione di un contributo al proprietario, a condizione che si impegni a non effettuare lo sfratto per morosità per al-
meno 12 mesi, a partire dalla data della domanda di contributo, e sia disponibile a non aumentare il canone di locazione per 12 mesi. 

Caratteristiche dei nuclei familiari beneficiari 

I nuclei familiari supportati attraverso la Misura 2 devono possedere i seguenti requisiti: 

a. residenza da almeno 5 anni in Regione Lombardia di almeno un membro del nucleo familiare;

b. non essere sottoposti a procedure di rilascio dell’abitazione;

c. non essere in possesso di alloggio adeguato in Regione Lombardia;

d. ISEE max fino a € 15.000,00;

e. morosità incolpevole accertata in fase iniziale (fino a € 3.000,00). Non concorrono al calcolo della morosità le spese per le 
utenze (acqua, gas e luce) e le spese condominiali; 

f. sono esclusi i soggetti titolari di contratti di affitto con patto di futura vendita. 

Massimali di Contributo:

- Fino a € 1.500 ad alloggio/contratto;

- Fino a € 2.500 nel caso di disponibilità da parte del proprietario a modificare il canone in “concordato” o a rinegoziare a canone 
più basso.

Ai fini del riconoscimento del beneficio, l’inquilino deve sottoscrivere un ACCORDO con cui si impegna a partecipare a politiche attive 
del lavoro, se disoccupato, e a sanare eventuale la morosità pregressa non coperta dal contributo. L’Accordo è sottoscritto da inquili-
no, proprietario e un rappresentante del Comune. Il format dell’Accordo è da definire a cura del Piano di Zona. 

I contributi saranno erogati direttamente ai proprietari a seguito di sottoscrizione dell’Accordo da parte di tutti gli interessati.

MISURA 3: Sostenere temporaneamente nuclei familiari che hanno l’alloggio di proprietà “all’asta”, a seguito di pignoramento 
per mancato pagamento delle rate di mutuo 

Attività previste: erogazione di un contributo a favore del nucleo famigliare per individuare un alloggio in locazione, anche a libero 
mercato, per soddisfare le esigenze abitative. Il contributo è volto a coprire le spese per la caparra e le prime mensilità di canone. Non 
sono ammesse le spese per le utenze (acqua, gas e luce) e le spese condominiali. 

Caratteristiche dei nuclei familiari beneficiari 

I nuclei familiari supportati attraverso la Misura 3 devono possedere i seguenti requisiti: 

a. residenza da almeno 5 anni in Regione Lombardia di almeno un membro del nucleo familiare;

b. ISEE max fino a € 26.000,00.

Massimali di Contributo:

- Fino a € 5.000 ad alloggio/contratto

MISURA 4 – Sostenere nuclei familiari, in locazione sul libero mercato o in alloggi in godimento o in alloggi definiti Servizi Abitativi 
Sociali (ai sensi della L. R. 16/2016, art.1 c.6) il cui reddito provenga esclusivamente da pensione, in grave disagio economico, o 
in condizione di particolare vulnerabilità, ove la spesa per la locazione con continuità rappresenta un onere eccessivo (a titolo 
esemplificativo, il requisito si verifica laddove la spesa per il canone sia superiore al 30% del reddito, ma potrà essere più puntual-
mente definito nei provvedimenti dei singoli enti, secondo criteri rispondenti a situazioni territoriali specifiche). 

Attività previste: erogazione di un contributo al proprietario (anche in più tranche), a scomputo dei canoni di locazione futuri, a fronte 
di un impegno a non aumentare il canone per 12 mesi o a rinnovare il contratto alle stesse condizioni se in scadenza. 

Caratteristiche dei nuclei familiari beneficiari 

I nuclei familiari supportati attraverso la Misura 4 devono possedere i seguenti requisiti: 

a. residenza da almeno 5 anni in Regione Lombardia di almeno un membro del nucleo familiare;

b. non essere sottoposti a procedure di rilascio dell’abitazione;

c. non essere in possesso di alloggio adeguato in Regione Lombardia;

d. ISEE max fino a € 15.000,00;

e. sono esclusi i soggetti titolari di contratti di affitto con patto di futura vendita. 

Massimali di Contributo:

- Fino a € 1.500 a alloggio/contratto



Serie Ordinaria n. 16 - Martedì 18 aprile 2017

– 20 – Bollettino Ufficiale

MISURA 5 – Incrementare il numero di alloggi in locazione a canone concordato o comunque inferiore al mercato, tramite un 
contributo ai proprietari, per la sistemazione e messa a disposizione di alloggi sfitti  

Attività previste: erogazione di un contributo A FONDO PERDUTO al proprietario, a scomputo di spese per la realizzazione di interventi di 
sistemazione, manutenzione e messa a norma dell’alloggio sfitto, previa sottoscrizione di un accordo tra le parti, in modo da favorire 
la mobilità locativa di nuclei familiari in difficoltà sul libero mercato.

Caratteristiche dell’Accordo tra proprietario e Comune / Ambito

Al proprietario è richiesta la sottoscrizione, prima dell’erogazione del contributo, di un Accordo con il Comune/Ambito o altro ente 
gestore delle risorse, con le seguenti caratteristiche:

- gli alloggi devono essere messi a disposizione entro massimo sei mesi dalla data di sottoscrizione dell’Accordo, e per un 
periodo di almeno tre anni;

- il contratto di locazione deve essere stipulato a canone concordato - L. 431/1998 o comunque a canone inferiore al libero 
mercato;

- i nuclei familiari potranno essere indicati dal Comune/Ambito.

Caratteristiche dei beneficiari e degli alloggi

Possono accedere tutti i proprietari che intendano mettere a disposizione alloggi sfitti sul territorio comunale o di Ambito.

Gli alloggi devono presentare le seguenti caratteristiche minime:

- essere dotati di almeno un servizio igienico, provvisto di lavabo, vaso igienico, bidet e doccia o vasca; 

- essere dotati di uno spazio cucina; 

- avere impianti rispondenti alle norme vigenti e disporre della documentazione tecnica normalmente richiesti per l’affitto di 
unità abitative.

Il Comune può eseguire controlli sia prima della stipula del contratto sia successivamente e può escludere dagli incentivi eventuali 
immobili non ritenuti idonei.

Una volta concesso il contributo, a seguito di istruttoria del Comune, il rimborso verrà erogato ad avvenuta messa a disposizione 
dell’alloggio e previa la presentazione di apposita domanda di rimborso corredata dei seguenti documenti:

- fatture quietanzate che attestino le avvenute spese per lavori di manutenzione e messa a norma impianti;

- copia del contratto di locazione a canone concordato, o inferiore al libero mercato, di durata di almeno 3 anni.

Massimali di contributo: massimale € 4.000 ad alloggio, a rimborso

Art. 6

Riparto, trasferimento e monitoraggio delle risorse

1. Le risorse assegnate sono indicate nell’Allegato 2 della DGR “Elenco degli ambiti e definizione delle risorse assegnate” e saranno 
liquidate con successivo decreto dirigenziale.

Non è obbligatorio il co-finanziamento da parte degli Ambiti territoriali. Tuttavia, gli stanziamenti possono essere integrati dai Comuni 
con risorse proprie o con agevolazioni e benefici fiscali. 

2. La Struttura Welfare abitativo e Housing sociale della DG Casa, Housing sociale, EXPO 2015 e Internazionalizzazione delle Imprese 
monitora l’avanzamento e lo stato di attuazione delle misure. I Comuni capofila dovranno a tal fine produrre rendicontazioni 
intermedie della spesa per le azioni attivate, accompagnate da una breve relazione descrittiva delle attività svolte, delle risorse 
utilizzate, precisando: 

obiettivi specifici indicatore

MISURA 1 n. alloggi reperiti/nuclei familiari ospitati per alloggio

MISURA 2 n. contratti rinegoziati/nuclei familiari sostenuti

MISURA 3 n. nuclei familiari sostenuti  

MISURA 4 n. nuclei familiari sostenuti

MISURA 5 n. alloggi sfitti messi a disposizione

3. Qualora un Comune/Piano di Zona attivi una o piu’ misure senza successo, potrà rimodularle, sentiti i competenti uffici regionali. 
Non è fatto obbligo di attivare tutte le misure.

4. E’ necessario gestire i contributi con bandi ad evidenza pubblica che potranno essere a scadenza o a sportello, a seconda del 
fabbisogno. E’ possibile stabilire graduatorie sovracomunali.

5. Si richiede ai Piani di Zona di rendere disponibili ai competenti uffici regionali, secondo le modalità che verranno indicate, i dati 
personali dei beneficiari dei contributi concessi ai sensi del presente provvedimento per tutte le Misure, al fine di consentire azioni 
di monitoraggio e valutazione della politica ex post da parte di Regione Lombardia.

Art.7

Tempi di attivazione

Entro 15 maggio 2017: trasferimento delle risorse ai Comuni;

Entro 30 settembre 2017: attivazione da parte del Piano di Zona di almeno una delle misure attraverso bando pubblico, e contestuale 
invio alla Regione della comunicazione di adesione alle misure;

Entro 31 dicembre 2017: invio prima rendicontazione dello stato di attuazione delle misure da parte dei Piani di Zona a Regione Lom-
bardia, con dettaglio spesa per Comune (successive rendicontazioni entro 31maggio 2018 e 30 novembre 2018)

Tutte le risorse di cui all’art. 2 devono essere utilizzate entro il 31 dicembre 2018.



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 16 - Martedì 18 aprile 2017

– 21 –

Art. 8

Informativa ai sensi del d.lgs 196/2003

1. Finalità

I dati personali raccolti dalla Direzione Generale Casa , Housing sociale, EXPO 2015 e Internazionalizzazione delle Imprese nello svol-
gimento del procedimento amministrativo saranno utilizzati esclusivamente per le operazioni relative al procedimento attivato con le 
presenti Linee Guida ed in conformità al Decreto legislativo n. 196/2003 (Codice in materia di Protezione dei Dati Personali) e succes-
sive modifiche e integrazione.

Tutti i dati personali che verranno in possesso di Regione Lombardia, del soggetto attuatore e dei soggetti eventualmente incaricati 
della gestione delle domande saranno trattati esclusivamente per le finalità previste dal bando e nel rispetto dell’art. 13 del citato 
decreto legislativo 196/03.

2. Modalità del trattamento dati 

I dati acquisiti saranno trattati con l’ausilio di strumenti, anche elettronici, idonei a garantirne la sicurezza e la riservatezza secondo le 
modalità previste dalle leggi e dai regolamenti vigenti.

Art. 9

Utilizzo del Logo di Regione Lombardia

I bandi pubblici, le manifestazioni di interesse, manifesti, locandine e materiale informativo, nonché le comunicazioni ai beneficiari di 
concessione dei contributi, erogati ai sensi del presente provvedimento, dovranno riportare il logo di Regione Lombardia, nella fascia 
alta del format, a sinistra.

Art. 10

Controlli

1. Sono demandati ai singoli Comuni in cui il cittadino destinatario delle misure è residente, i controlli a campione relativi alla veri-
dicità dei dati e delle dichiarazioni rese.

2. Qualora a seguito dei controlli, il contributo risultasse indebitamente riconosciuto, ovvero in caso di dichiarazioni mendaci del 
beneficiario, il Comune procede alla revoca del beneficio e ne dà comunicazione a Regione Lombardia. Regione Lombardia si 
riserva di effettuare controlli in loco, al fine di verificare che siano state attuate in modo corretto le presenti Linee Guida.

Art. 11

Informazioni

Per qualsiasi chiarimento sul contenuto delle presenti Linee Guida i Comuni possono inviare una mail a:

lucilla_carla_ceruti@regione.lombardia.it 

laura_berardino@regione.lombardia.it 

emanuele_busconi@regione.lombardia.it

———  ———



S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 1

6
 -
 M

a
rt

e
d

ì 
1
8
 a

p
ri
le

 2
0
1
7

– 
2
2
 –

B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

A
LL

E
G

A
TO

 2

E
LE

N
C

O
 D

E
G

LI
 A

M
B

IT
I 
E
 D

E
F
IN

IZ
IO

N
E
 D

E
LL

E
 R

IS
O

R
S
E
 A

S
S
E
G

N
A

TE

A
M

B
IT

O
0

,5
0

 €
 p

e
r 

a
b

it
a

n
te

0
,3

0
 €

 p
e

r 
a

b
it
a

n
te

 
p

e
r 

a
m

b
it
i 
c

o
n

 C
o

-
m

u
n

i 
a

d
 a

lt
a

 t
e

n
si

o
n

e
 

a
b

it
a

ti
v
a

Q
u

o
ta

 fi
ss

a
 p

e
r 

ti
-

p
o

lo
g

ia
 d

i 
C

o
m

u
n

e
 

p
re

se
n

te
 n

e
ll
'a

m
-

b
it
o

R
is

o
rs

e
 r

ip
a

rt
it
e

Q
u

o
ta

 m
a

ss
im

a
 

sp
e

se
 d

i 
g

e
st

io
n

e
TO

TA
LE

 R
IS

O
R

S
E
 

A
S
S
E
G

N
A

TE

A
b

b
ia

te
g

ra
ss

o
 €

 4
1

.0
8

7
,0

0
 

 €
 1

0
.1

1
7

,5
0

 
 €

 3
0

.0
0

0
,0

0
 

 €
 8

1
.2

0
4

,5
0

 
 €

 9
.0

2
1

,8
2

 
 €

 9
0

.2
2

6
,0

0
 

A
lb

in
o

 (
V

a
lle

 S
e

ri
a

n
a

) 
 €

 4
9

.3
6

9
,5

0
 

 €
 4

9
.3

6
9

,5
0

 
 €

 5
.4

8
4

,9
5

 
 €

 5
4

.8
5

4
,0

0
 

A
lto

 S
e

b
in

o
 €

 1
5

.4
7

6
,0

0
 

 €
 1

5
.4

7
6

,0
0

 
 €

 1
.7

1
9

,3
8

 
 €

 1
7

.1
9

5
,0

0
 

A
rc

is
a

te
 €

 2
4

.9
8

7
,0

0
 

 €
 2

4
.9

8
7

,0
0

 
 €

 2
.7

7
6

,0
6

 
 €

 2
7

.7
6

3
,0

0
 

A
so

la
 €

 2
2

.9
9

4
,0

0
 

 €
 2

2
.9

9
4

,0
0

 
 €

 2
.5

5
4

,6
3

 
 €

 2
5

.5
4

9
,0

0
 

A
zz

a
te

 €
 2

6
.0

4
9

,5
0

 
 €

 2
6

.0
4

9
,5

0
 

 €
 2

.8
9

4
,1

0
 

 €
 2

8
.9

4
4

,0
0

 

B
a

ss
a

 B
re

sc
ia

n
a

 C
e

n
tr

a
le

 €
 5

8
.2

8
6

,0
0

 
 €

 4
.6

2
6

,0
0

 
 €

 6
2

.9
1

2
,0

0
 

 €
 6

.9
8

9
,5

2
 

 €
 6

9
.9

0
2

,0
0

 

B
a

ss
a

 B
re

sc
ia

n
a

 O
c

c
id

e
n

ta
le

 €
 2

8
.5

9
5

,5
0

 
 €

 4
.2

3
7

,2
0

 
 €

 3
2

.8
3

2
,7

0
 

 €
 3

.6
4

7
,7

1
 

 €
 3

6
.4

8
0

,0
0

 

B
a

ss
a

 B
re

sc
ia

n
a

 O
ri
e

n
ta

le
 €

 3
3

.3
2

1
,5

0
 

 €
 1

1
.4

3
6

,6
0

 
 €

 4
4

.7
5

8
,1

0
 

 €
 4

.9
7

2
,6

2
 

 €
 4

9
.7

3
1

,0
0

 

B
e

lla
n

o
 €

 2
6

.6
8

3
,0

0
 

 €
 2

6
.6

8
3

,0
0

 
 €

 2
.9

6
4

,4
8

 
 €

 2
9

.6
4

7
,0

0
 

B
e

rg
a

m
o

 €
 7

6
.1

8
6

,5
0

 
 €

 3
8

.9
5

2
,3

0
 

 €
 3

3
.0

0
0

,0
0

 
 €

 1
4

8
.1

3
8

,8
0

 
 €

 1
6

.4
5
8

,2
2

 
 €

 1
6

4
.5

9
7

,0
0

 

B
in

a
sc

o
 €

 2
5

.6
2

6
,0

0
 

 €
 7

.0
3

4
,4

0
 

 €
 3

2
.6

6
0

,4
0

 
 €

 3
.6

2
8

,5
7

 
 €

 3
6

.2
8

9
,0

0
 

B
o

rm
io

 €
 1

2
.4

8
2

,5
0

 
 €

 1
2

.4
8

2
,5

0
 

 €
 1

.3
8

6
,8

1
 

 €
 1

3
.8

6
9

,0
0

 

B
re

sc
ia

 €
 1

0
0

.5
5

1
,0

0
 

 €
 5

8
.9

4
4

,0
0

 
 €

 3
3

.0
0

0
,0

0
 

 €
 1

9
2

.4
9

5
,0

0
 

 €
 2

1
.3

8
6

,1
9

 
 €

 2
1

3
.8

8
1

,0
0

 

B
re

sc
ia

 E
st

 €
 4

8
.8

5
1

,0
0

 
 €

 1
1

.6
5

9
,8

0
 

 €
 6

0
.5

1
0

,8
0

 
 €

 6
.7

2
2

,7
5

 
 €

 6
7

.2
3

4
,0

0
 

B
re

sc
ia

 O
ve

st
 €

 5
0

.5
0

1
,0

0
 

 €
 1

6
.4

1
3

,0
0

 
 €

 6
6

.9
1

4
,0

0
 

 €
 7

.4
3

4
,1

5
 

 €
 7

4
.3

4
8

,0
0

 

B
ro

n
i

 €
 2

0
.1

4
8

,5
0

 
 €

 6
.2

9
5

,8
0

 
 €

 2
6

.4
4

4
,3

0
 

 €
 2

.9
3

7
,9

6
 

 €
 2

9
.3

8
2

,0
0

 

B
u

st
o

 A
rs

iz
io

 €
 4

1
.5

5
3

,0
0

 
 €

 2
4

.9
3

1
,8

0
 

 €
 3

0
.0

0
0

,0
0

 
 €

 9
6

.4
8

4
,8

0
 

 €
 1

0
.7

1
9

,4
6

 
 €

 1
0

7
.2

0
4

,0
0

 

C
a

m
p

io
n

e
 d

'It
a

lia
 €

 4
.3

5
6

,7
5

 
 €

 4
8

4
,0

3
 

 €
 4

.8
4

1
,0

0
 

C
a

n
tù

 €
 3

8
.0

6
6

,5
0

 
 €

 1
1

.9
7

9
,0

0
 

 €
 3

0
.0

0
0

,0
0

 
 €

 8
0

.0
4

5
,5

0
 

 €
 8

.8
9

3
,0

6
 

 €
 8

8
.9

3
9

,0
0

 

C
a

ra
te

 B
ri
a

n
za

 €
 7

6
.3

4
5

,5
0

 
 €

 2
1

.1
1

8
,2

0
 

 €
 3

0
.0

0
0

,0
0

 
 €

 1
2

7
.4

6
3

,7
0

 
 €

 1
4

.1
6
1

,2
2

 
 €

 1
4

1
.6

2
5

,0
0

 

C
a

sa
lm

a
g

g
io

re
 

 €
 1

9
.5

9
9

,5
0

 
 €

 1
9

.5
9

9
,5

0
 

 €
 2

.1
7

7
,5

0
 

 €
 2

1
.7

7
7

,0
0

 

C
a

sa
lp

u
st

e
rl
e

n
g

o
 -
 L

o
d

i -
 S

a
n

t'
A

n
g

e
lo

 L
o

d
ig

ia
n

o
 €

 1
1

8
.3

7
8

,0
0

 
 €

 1
7

.4
3

4
,5

0
 

 €
 3

3
.0

0
0

,0
0

 
 €

 1
6

8
.8

1
2

,5
0

 
 €

 1
8

.7
5
5

,0
7

 
 €

 1
8

7
.5

6
8

,0
0

 

C
a

st
a

n
o

 P
ri
m

o
 €

 3
5

.1
1

9
,5

0
 

 €
 3

5
.1

1
9

,5
0

 
 €

 3
.9

0
1

,7
8

 
 €

 3
9

.0
2

1
,0

0
 

C
a

st
e

g
g

io
 €

 1
7

.1
8

7
,5

0
 

 €
 1

7
.1

8
7

,5
0

 
 €

 1
.9

0
9

,5
3

 
 €

 1
9

.0
9

7
,0

0
 

C
a

st
e

lla
n

za
 €

 3
2

.9
0

1
,5

0
 

 €
 8

.0
2

0
,5

0
 

 €
 4

0
.9

2
2

,0
0

 
 €

 4
.5

4
6

,4
3

 
 €

 4
5

.4
6

8
,0

0
 

C
e

rn
u

sc
o

 s
u

l N
a

vi
g

lio
 €

 5
9

.8
5

4
,5

0
 

 €
 2

4
.7

4
0

,1
0

 
 €

 3
0

.0
0

0
,0

0
 

 €
 1

1
4

.5
9

4
,6

0
 

 €
 1

2
.7

3
1

,4
6

 
 €

 1
2

7
.3

2
6

,0
0

 



B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
2
3
 –

S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 1

6
 -
 M

a
rt

e
d

ì 
1
8
 a

p
ri
le

 2
0
1
7

A
M

B
IT

O
0

,5
0

 €
 p

e
r 

a
b

it
a

n
te

0
,3

0
 €

 p
e

r 
a

b
it
a

n
te

 
p

e
r 

a
m

b
it
i 
c

o
n

 C
o

-
m

u
n

i 
a

d
 a

lt
a

 t
e

n
si

o
n

e
 

a
b

it
a

ti
v
a

Q
u

o
ta

 fi
ss

a
 p

e
r 

ti
-

p
o

lo
g

ia
 d

i 
C

o
m

u
n

e
 

p
re

se
n

te
 n

e
ll
'a

m
-

b
it
o

R
is

o
rs

e
 r

ip
a

rt
it
e

Q
u

o
ta

 m
a

ss
im

a
 

sp
e

se
 d

i 
g

e
st

io
n

e
TO

TA
LE

 R
IS

O
R

S
E
 

A
S
S
E
G

N
A

TE

C
e

rt
o

sa
 €

 3
7

.9
0

3
,0

0
 

 €
 4

.4
0

9
,4

0
 

 €
 4

2
.3

1
2

,4
0

 
 €

 4
.7

0
0

,9
1

 
 €

 4
7

.0
1

3
,0

0
 

C
h

ia
ve

n
n

a
 €

 1
2

.4
0

8
,0

0
 

 €
 1

2
.4

0
8

,0
0

 
 €

 1
.3

7
8

,5
3

 
 €

 1
3

.7
8

7
,0

0
 

C
in

is
e

llo
 B

a
ls

a
m

o
 €

 7
0

.1
7

2
,5

0
 

 €
 4

2
.1

0
3

,5
0

 
 €

 3
0

.0
0

0
,0

0
 

 €
 1

4
2

.2
7

6
,0

0
 

 €
 1

5
.8

0
6

,8
6

 
 €

 1
5

8
.0

8
3

,0
0

 

C
o

m
o

 €
 7

1
.7

0
9

,0
0

 
 €

 2
5

.3
4

8
,5

0
 

 €
 3

3
.0

0
0

,0
0

 
 €

 1
3

0
.0

5
7

,5
0

 
 €

 1
4

.4
4

9
,3

9
 

 €
 1

4
4

.5
0

7
,0

0
 

C
o

rs
ic

o
 €

 5
9

.8
0

9
,5

0
 

 €
 3

4
.7

1
5

,1
0

 
 €

 3
0

.0
0

0
,0

0
 

 €
 1

2
4

.5
2

4
,6

0
 

 €
 1

3
.8

3
4

,6
8

 
 €

 1
3

8
.3

5
9

,0
0

 

C
o

rt
e

o
lo

n
a

 €
 2

2
.6

9
4

,0
0

 
 €

 1
.8

5
6

,1
0

 
 €

 2
4

.5
5

0
,1

0
 

 €
 2

.7
2

7
,5

2
 

 €
 2

7
.2

7
8

,0
0

 

C
re

m
a

 €
 8

1
.6

1
1

,5
0

 
 €

 1
0

.3
1

1
,3

0
 

 €
 3

0
.0

0
0

,0
0

 
 €

 1
2

1
.9

2
2

,8
0

 
 €

 1
3

.5
4

5
,6

2
 

 €
 1

3
5

.4
6

8
,0

0
 

C
re

m
o

n
a

 €
 7

9
.0

1
1

,0
0

 
 €

 2
1

.5
7

0
,3

0
 

 €
 3

3
.0

0
0

,0
0

 
 €

 1
3

3
.5

8
1

,3
0

 
 €

 1
4

.8
4

0
,8

8
 

 €
 1

4
8

.4
2

2
,0

0
 

D
a

lm
in

e
 €

 7
2

.7
5

9
,5

0
 

 €
 1

3
.8

5
9

,1
0

 
 €

 8
6

.6
1

8
,6

0
 

 €
 9

.6
2

3
,3

3
 

 €
 9

6
.2

4
2

,0
0

 

D
e

si
o

 €
 9

6
.2

5
1

,5
0

 
 €

 5
7

.7
5

0
,9

0
 

 €
 3

0
.0

0
0

,0
0

 
 €

 1
8

4
.0

0
2

,4
0

 
 €

 2
0

.4
4

2
,6

7
 

 €
 2

0
4

.4
4

5
,0

0
 

D
o

n
g

o
 €

 8
.7

1
3

,5
0

 
 €

 8
.7

1
3

,5
0

 
 €

 9
6

8
,0

7
 

 €
 9

.6
8

2
,0

0
 

E
rb

a
 €

 3
5

.6
4

2
,5

0
 

 €
 4

.9
2

4
,5

0
 

 €
 4

0
.5

6
7

,0
0

 
 €

 4
.5

0
6

,9
9

 
 €

 4
5

.0
7

4
,0

0
 

G
a

lla
ra

te
 €

 6
1

.8
3

0
,5

0
 

 €
 1

6
.0

0
2

,9
0

 
 €

 3
0

.0
0

0
,0

0
 

 €
 1

0
7

.8
3

3
,4

0
 

 €
 1

1
.9

8
0

,2
9

 
 €

 1
1

9
.8

1
4

,0
0

 

G
a

rb
a

g
n

a
te

 M
ila

n
e

se
 €

 9
6

.1
5

2
,0

0
 

 €
 4

9
.1

6
5

,2
0

 
 €

 3
0

.0
0

0
,0

0
 

 €
 1

7
5

.3
1

7
,2

0
 

 €
 1

9
.4

7
7

,7
4

 
 €

 1
9

4
.7

9
5

,0
0

 

G
a

rd
a

 -
 S

a
lò

 €
 6

2
.5

6
7

,5
0

 
 €

 1
9

.0
7

3
,7

0
 

 €
 3

0
.0

0
0

,0
0

 
 €

 1
1

1
.6

4
1

,2
0

 
 €

 1
2

.4
0

3
,3

4
 

 €
 1

2
4

.0
4

5
,0

0
 

G
a

rl
a

sc
o

 €
 2

7
.5

5
0

,0
0

 
 €

 2
7

.5
5

0
,0

0
 

 €
 3

.0
6

0
,8

1
 

 €
 3

0
.6

1
1

,0
0

 

G
ru

m
e

llo
 €

 2
4

.8
3

8
,0

0
 

 €
 2

4
.8

3
8

,0
0

 
 €

 2
.7

5
9

,5
0

 
 €

 2
7

.5
9

8
,0

0
 

G
u

id
iz

zo
lo

 €
 3

2
.4

5
6

,0
0

 
 €

 8
.1

8
2

,8
0

 
 €

 4
0

.6
3

8
,8

0
 

 €
 4

.5
1

4
,9

7
 

 €
 4

5
.1

5
4

,0
0

 

Is
o

la
 B

e
rg

a
m

a
sc

a
 €

 6
6

.6
5

4
,5

0
 

 €
 5

.9
4

1
,8

0
 

 €
 7

2
.5

9
6

,3
0

 
 €

 8
.0

6
5

,4
5

 
 €

 8
0

.6
6

2
,0

0
 

La
ve

n
o

 €
 3

5
.7

0
4

,0
0

 
 €

 3
5

.7
0

4
,0

0
 

 €
 3

.9
6

6
,7

1
 

 €
 3

9
.6

7
1

,0
0

 

Le
c

c
o

 €
 8

2
.9

3
2

,0
0

 
 €

 1
5

.6
6

8
,1

0
 

 €
 3

3
.0

0
0

,0
0

 
 €

 1
3

1
.6

0
0

,1
0

 
 €

 1
4

.6
2

0
,7

7
 

 €
 1

4
6

.2
2

1
,0

0
 

Le
g

n
a

n
o

 €
 9

4
.4

1
8

,5
0

 
 €

 4
5

.6
3

7
,2

0
 

 €
 3

0
.0

0
0

,0
0

 
 €

 1
7

0
.0

5
5

,7
0

 
 €

 1
8

.8
9

3
,1

9
 

 €
 1

8
8

.9
4

9
,0

0
 

Lo
m

a
zz

o
 -
 F

in
o

 M
o

rn
a

sc
o

 €
 5

1
.6

6
4

,0
0

 
 €

 2
.6

8
9

,2
0

 
 €

 5
4

.3
5

3
,2

0
 

 €
 6

.0
3

8
,6

4
 

 €
 6

0
.3

9
2

,0
0

 

Lu
in

o
 €

 2
8

.0
0

9
,5

0
 

 €
 4

.4
3

5
,8

0
 

 €
 3

2
.4

4
5

,3
0

 
 €

 3
.6

0
4

,6
7

 
 €

 3
6

.0
5

0
,0

0
 

M
a

g
e

n
ta

 €
 6

4
.0

8
6

,5
0

 
 €

 6
4

.0
8

6
,5

0
 

 €
 7

.1
2

0
,0

1
 

 €
 7

1
.2

0
7

,0
0

 

M
a

n
to

va
 €

 7
8

.1
5

8
,5

0
 

 €
 2

3
.9

2
1

,7
0

 
 €

 3
3

.0
0

0
,0

0
 

 €
 1

3
5

.0
8

0
,2

0
 

 €
 1

5
.0

0
7

,4
1

 
 €

 1
5

0
.0

8
8

,0
0

 

M
a

ri
a

n
o

 C
o

m
e

n
se

 €
 2

8
.9

9
5

,0
0

 
 €

 7
.3

4
5

,2
0

 
 €

 3
6

.3
4

0
,2

0
 

 €
 4

.0
3

7
,4

0
 

 €
 4

0
.3

7
8

,0
0

 

M
e

lz
o

 €
 4

1
.9

0
5

,0
0

 
 €

 1
1

.2
7

7
,0

0
 

 €
 5

3
.1

8
2

,0
0

 
 €

 5
.9

0
8

,5
2

 
 €

 5
9

.0
9

1
,0

0
 

M
e

n
a

g
g

io
 €

 1
8

.7
3

2
,5

0
 

 €
 1

8
.7

3
2

,5
0

 
 €

 2
.0

8
1

,1
8

 
 €

 2
0

.8
1

4
,0

0
 

M
e

ra
te

 €
 6

0
.0

1
2

,0
0

 
 €

 6
0

.0
1

2
,0

0
 

 €
 6

.6
6

7
,3

3
 

 €
 6

6
.6

7
9

,0
0

 

M
ila

n
o

 C
it
tà

 €
 6

7
2

.8
3

7
,5

0
 

 €
 4

0
3

.7
0

2
,5

0
 

 €
 1

.0
7

6
.5

3
9

,7
5

 
 €

 1
1

9
.6

8
8

,7
7

 
 €

 1
.1

9
6

.2
2

7
,0

0
 



S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 1

6
 -
 M

a
rt

e
d

ì 
1
8
 a

p
ri
le

 2
0
1
7

– 
2
4
 –

B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

A
M

B
IT

O
0

,5
0

 €
 p

e
r 

a
b

it
a

n
te

0
,3

0
 €

 p
e

r 
a

b
it
a

n
te

 
p

e
r 

a
m

b
it
i 
c

o
n

 C
o

-
m

u
n

i 
a

d
 a

lt
a

 t
e

n
si

o
n

e
 

a
b

it
a

ti
v
a

Q
u

o
ta

 fi
ss

a
 p

e
r 

ti
-

p
o

lo
g

ia
 d

i 
C

o
m

u
n

e
 

p
re

se
n

te
 n

e
ll
'a

m
-

b
it
o

R
is

o
rs

e
 r

ip
a

rt
it
e

Q
u

o
ta

 m
a

ss
im

a
 

sp
e

se
 d

i 
g

e
st

io
n

e
TO

TA
LE

 R
IS

O
R

S
E
 

A
S
S
E
G

N
A

TE

M
o

n
te

 B
ro

n
zo

n
e

 -
 B

a
ss

o
 S

e
b

in
o

 €
 1

5
.9

4
4

,5
0

 
 €

 1
5

.9
4

4
,5

0
 

 €
 1

.7
7

1
,4

3
 

 €
 1

7
.7

1
6

,0
0

 

M
o

n
te

 O
rf
a

n
o

 €
 2

9
.9

2
6

,0
0

 
 €

 6
.0

4
0

,2
0

 
 €

 3
5

.9
6

6
,2

0
 

 €
 3

.9
9

5
,8

4
 

 €
 3

9
.9

6
2

,0
0

 

M
o

n
za

 €
 8

5
.4

1
0

,0
0

 
 €

 4
7

.0
7

7
,8

0
 

 €
 3

3
.0

0
0

,0
0

 
 €

 1
6

5
.4

8
7

,8
0

 
 €

 1
8

.3
8

5
,6

9
 

 €
 1

8
3

.8
7

3
,0

0
 

M
o

rb
e

g
n

o
 €

 2
3

.5
1

8
,0

0
 

 €
 3

.6
6

6
,3

0
 

 €
 2

7
.1

8
4

,3
0

 
 €

 3
.0

2
0

,1
8

 
 €

 3
0

.2
0

4
,0

0
 

M
o

rt
a

ra
 €

 2
1

.0
5

4
,0

0
 

 €
 2

1
.0

5
4

,0
0

 
 €

 2
.3

3
9

,1
0

 
 €

 2
3

.3
9

3
,0

0
 

O
g

lio
 O

ve
st

 €
 4

7
.6

9
4

,0
0

 
 €

 1
4

.0
5

8
,9

0
 

 €
 6

1
.7

5
2

,9
0

 
 €

 6
.8

6
0

,7
5

 
 €

 6
8

.6
1

4
,0

0
 

O
lg

ia
te

 C
o

m
a

sc
o

 €
 4

5
.3

0
6

,5
0

 
 €

 4
5

.3
0

6
,5

0
 

 €
 5

.0
3

3
,5

5
 

 €
 5

0
.3

4
0

,0
0

 

O
st

ig
lia

 €
 2

2
.3

7
5

,0
0

 
 €

 2
2

.3
7

5
,0

0
 

 €
 2

.4
8

5
,8

6
 

 €
 2

4
.8

6
1

,0
0

 

P
a

u
llo

 €
 2

8
.3

2
3

,0
0

 
 €

 8
.8

3
8

,3
0

 
 €

 3
7

.1
6

1
,3

0
 

 €
 4

.1
2

8
,6

2
 

 €
 4

1
.2

9
0

,0
0

 

P
a

vi
a

 €
 5

2
.5

7
5

,0
0

 
 €

 2
1

.7
7

2
,8

0
 

 €
 3

3
.0

0
0

,0
0

 
 €

 1
0

7
.3

4
7

,8
0

 
 €

 1
1

.9
2

6
,3

4
 

 €
 1

1
9

.2
7

4
,0

0
 

P
io

lte
llo

 €
 4

6
.8

1
1

,5
0

 
 €

 2
6

.6
9

3
,1

0
 

 €
 3

0
.0

0
0

,0
0

 
 €

 1
0

3
.5

0
4

,6
0

 
 €

 1
1

.4
9

9
,3

6
 

 €
 1

1
5

.0
0

4
,0

0
 

R
h

o
 €

 8
5

.7
5

4
,5

0
 

 €
 4

6
.1

9
6

,7
0

 
 €

 3
0

.0
0

0
,0

0
 

 €
 1

6
1

.9
5

1
,2

0
 

 €
 1

7
.9

9
2

,7
8

 
 €

 1
7

9
.9

4
4

,0
0

 

R
o

m
a

n
o

 d
i L

o
m

b
a

rd
ia

 €
 4

2
.3

0
1

,0
0

 
 €

 6
.0

6
5

,1
0

 
 €

 4
8

.3
6

6
,1

0
 

 €
 5

.3
7

3
,4

7
 

 €
 5

3
.7

4
0

,0
0

 

R
o

zz
a

n
o

 €
 3

7
.0

2
1

,0
0

 
 €

 1
6

.8
6

6
,9

0
 

 €
 3

0
.0

0
0

,0
0

 
 €

 8
3

.8
8

7
,9

0
 

 €
 9

.3
1

9
,9

5
 

 €
 9

3
.2

0
8

,0
0

 

S
a

n
 G

iu
lia

n
o

 M
ila

n
e

se
 €

 5
5

.6
0

0
,0

0
 

 €
 2

6
.5

3
0

,2
0

 
 €

 3
0

.0
0

0
,0

0
 

 €
 1

1
2

.1
3

0
,2

0
 

 €
 1

2
.4

5
7

,6
7

 
 €

 1
2

4
.5

8
8

,0
0

 

S
a

ro
n

n
o

 €
 4

8
.2

2
6

,0
0

 
 €

 1
7

.0
7

7
,8

0
 

 €
 3

0
.0

0
0

,0
0

 
 €

 9
5

.3
0

3
,8

0
 

 €
 1

0
.5

8
8

,2
5

 
 €

 1
0

5
.8

9
2

,0
0

 

S
e

b
in

o
 €

 2
7

.5
6

9
,5

0
 

 €
 4

.1
6

7
,9

0
 

 €
 3

1
.7

3
7

,4
0

 
 €

 3
.5

2
6

,0
3

 
 €

 3
5

.2
6

3
,0

0
 

S
e

re
g

n
o

 €
 8

4
.0

8
8

,5
0

 
 €

 3
9

.8
5

7
,7

0
 

 €
 3

0
.0

0
0

,0
0

 
 €

 1
5

3
.9

4
6

,2
0

 
 €

 1
7

.1
0

3
,4

2
 

 €
 1

7
1

.0
5

0
,0

0
 

S
e

ri
a

te
 €

 3
8

.7
3

6
,0

0
 

 €
 7

.5
5

4
,6

0
 

 €
 4

6
.2

9
0

,6
0

 
 €

 5
.1

4
2

,8
9

 
 €

 5
1

.4
3

3
,0

0
 

S
e

st
o

 C
a

le
n

d
e

 €
 2

5
.2

5
9

,0
0

 
 €

 2
5

.2
5

9
,0

0
 

 €
 2

.8
0

6
,2

7
 

 €
 2

8
.0

6
5

,0
0

 

S
e

st
o

 S
a

n
 G

io
va

n
n

i
 €

 6
4

.7
8

9
,5

0
 

 €
 3

8
.8

7
3

,7
0

 
 €

 3
0

.0
0

0
,0

0
 

 €
 1

3
3

.6
6

3
,2

0
 

 €
 1

4
.8

4
9

,9
8

 
 €

 1
4

8
.5

1
3

,0
0

 

S
o

m
m

a
 L

o
m

b
a

rd
o

 €
 3

5
.4

2
6

,5
0

 
 €

 3
5

.4
2

6
,5

0
 

 €
 3

.9
3

5
,8

8
 

 €
 3

9
.3

6
2

,0
0

 

S
o

n
d

ri
o

 €
 2

8
.1

3
6

,5
0

 
 €

 6
.5

3
3

,4
0

 
 €

 3
3

.0
0

0
,0

0
 

 €
 6

7
.6

6
9

,9
0

 
 €

 7
.5

1
8

,1
3

 
 €

 7
5

.1
8

8
,0

0
 

S
u

zz
a

ra
 €

 2
6

.4
9

0
,5

0
 

 €
 6

.3
4

8
,3

0
 

 €
 3

2
.8

3
8

,8
0

 
 €

 3
.6

4
8

,3
9

 
 €

 3
6

.4
8

7
,0

0
 

Ti
ra

n
o

 €
 1

4
.3

1
1

,0
0

 
 €

 1
4

.3
1

1
,0

0
 

 €
 1

.5
8

9
,9

5
 

 €
 1

5
.9

0
1

,0
0

 

Tr
a

d
a

te
 €

 2
7

.9
1

7
,5

0
 

 €
 5

.6
2

5
,0

0
 

 €
 3

3
.5

4
2

,5
0

 
 €

 3
.7

2
6

,5
7

 
 €

 3
7

.2
6

9
,0

0
 

Tr
e

vi
g

lio
 €

 5
5

.5
6

3
,5

0
 

 €
 8

.9
1

1
,8

0
 

 €
 3

0
.0

0
0

,0
0

 
 €

 9
4

.4
7

5
,3

0
 

 €
 1

0
.4

9
6

,2
1

 
 €

 1
0

4
.9

7
2

,0
0

 

Tr
e

zz
o

 d
'A

d
d

a
 €

 2
1

.1
2

7
,0

0
 

 €
 3

.6
1

8
,9

0
 

 €
 2

4
.7

4
5

,9
0

 
 €

 2
.7

4
9

,2
7

 
 €

 2
7

.4
9

5
,0

0
 

V
a

lle
 B

re
m

b
a

n
a

 €
 2

1
.0

6
8

,0
0

 
 €

 2
1

.0
6

8
,0

0
 

 €
 2

.3
4

0
,6

5
 

 €
 2

3
.4

0
9

,0
0

 

V
a

lle
 C

a
va

lli
n

a
 €

 2
7

.2
2

2
,0

0
 

 €
 2

7
.2

2
2

,0
0

 
 €

 3
.0

2
4

,3
6

 
 €

 3
0

.2
4

6
,0

0
 

V
a

lle
 Im

a
g

n
a

 e
 V

ill
a

 d
'A

lm
è

 €
 2

6
.4

1
9

,5
0

 
 €

 1
.6

9
5

,6
0

 
 €

 2
8

.1
1

5
,1

0
 

 €
 3

.1
2

3
,5

9
 

 €
 3

1
.2

3
9

,0
0

 



B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
2
5
 –

S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 1

6
 -
 M

a
rt

e
d

ì 
1
8
 a

p
ri
le

 2
0
1
7

A
M

B
IT

O
0

,5
0

 €
 p

e
r 

a
b

it
a

n
te

0
,3

0
 €

 p
e

r 
a

b
it
a

n
te

 
p

e
r 

a
m

b
it
i 
c

o
n

 C
o

-
m

u
n

i 
a

d
 a

lt
a

 t
e

n
si

o
n

e
 

a
b

it
a

ti
v
a

Q
u

o
ta

 fi
ss

a
 p

e
r 

ti
-

p
o

lo
g

ia
 d

i 
C

o
m

u
n

e
 

p
re

se
n

te
 n

e
ll
'a

m
-

b
it
o

R
is

o
rs

e
 r

ip
a

rt
it
e

Q
u

o
ta

 m
a

ss
im

a
 

sp
e

se
 d

i 
g

e
st

io
n

e
TO

TA
LE

 R
IS

O
R

S
E
 

A
S
S
E
G

N
A

TE

V
a

lle
 S

a
b

b
ia

 €
 3

7
.6

9
3

,5
0

 
 €

 8
.1

4
7

,4
0

 
 €

 4
5

.8
4

0
,9

0
 

 €
 5

.0
9

2
,9

2
 

 €
 5

0
.9

3
4

,0
0

 

V
a

lle
 S

e
ri
a

n
a

 S
u

p
e

ri
o

re
 e

 V
a

lle
 d

i S
c

a
lv

e
 €

 2
1

.6
1

0
,5

0
 

 €
 2

1
.6

1
0

,5
0

 
 €

 2
.4

0
0

,9
3

 
 €

 2
4

.0
1

1
,0

0
 

V
a

lle
 T

ro
m

p
ia

 €
 5

6
.1

4
7

,0
0

 
 €

 1
4

.9
2

9
,8

0
 

 €
 7

1
.0

7
6

,8
0

 
 €

 7
.8

9
6

,6
3

 
 €

 7
8

.9
7

3
,0

0
 

V
a

lle
c

a
m

o
n

ic
a

 €
 5

0
.3

4
9

,0
0

 
 €

 5
0

.3
4

9
,0

0
 

 €
 5

.5
9

3
,7

7
 

 €
 5

5
.9

4
3

,0
0

 

V
a

re
se

 €
 5

7
.1

8
1

,0
0

 
 €

 2
9

.2
9

3
,8

0
 

 €
 3

3
.0

0
0

,0
0

 
 €

 1
1

9
.4

7
4

,8
0

 
 €

 1
3

.2
7

3
,6

5
 

 €
 1

3
2

.7
4

8
,0

0
 

V
ia

d
a

n
a

 €
 2

3
.9

6
0

,0
0

 
 €

 2
3

.9
6

0
,0

0
 

 €
 2

.6
6

1
,9

6
 

 €
 2

6
.6

2
2

,0
0

 

V
ig

e
va

n
o

 €
 4

1
.5

7
5

,0
0

 
 €

 1
8

.9
9

3
,0

0
 

 €
 3

0
.0

0
0

,0
0

 
 €

 9
0

.5
6

8
,0

0
 

 €
 1

0
.0

6
2

,1
0

 
 €

 1
0

0
.6

3
0

,0
0

 

V
im

e
rc

a
te

 €
 9

0
.9

4
2

,5
0

 
 €

 2
2

.4
6

0
,7

0
 

 €
 3

0
.0

0
0

,0
0

 
 €

 1
4

3
.4

0
3

,2
0

 
 €

 1
5

.9
3

2
,1

0
 

 €
 1

5
9

.3
3

5
,0

0
 

V
o

g
h

e
ra

 €
 3

3
.2

7
6

,0
0

 
 €

 1
1

.8
2

6
,3

0
 

 €
 3

0
.0

0
0

,0
0

 
 €

 7
5

.1
0

2
,3

0
 

 €
 8

.3
4

3
,8

7
 

 €
 8

3
.4

4
6

,0
0

 

TO
TA

LE
 €

 5
.0

0
3

.0
8

9
,0

0
 

 €
 1

.5
7

7
.5

5
4

,5
0

 
 €

 1
.0

8
3

.0
0

0
,0

0
 

 €
 7

.6
6

8
.0

0
0

,0
0

 
 €

 8
5

2
.0

0
0

,0
0

 
 €

 8
.5

2
0

.0
0

0
,0

0
 


